
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 
 

DECRETO Nº 13.030, DE 25 DE OUTUBRO DE 2022 

 

Prorroga os prazos para adesão ao Programa 
de Recuperação Fiscal do Município de 
Araraquara 2022, instituído pela Lei 
Complementar nº 974, de 8 de setembro de 
2022, e ao Programa de Recuperação Fiscal 
das Organizações da Sociedade Civil, 
instituído pela Lei Complementar nº 969, de 
4 de maio de 2022. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso IV, “in fine”, do “caput” do art. 112 
c.c. a alínea “a” do inciso I do “caput” do art. 126, todos da Lei Orgânica do Município de 
Araraquara, bem como considerando as Leis Complementares nº 974, de 8 de setembro de 
2022, e nº 969, de 4 de maio de 2022, 

 

D E C R E T A: 

 

Art. 1º Os prazos para adesão ao Programa de Recuperação Fiscal do Município 
de Araraquara (REFIS) 2022, instituído pela Lei Complementar nº 974, de 8 de setembro de 
2022, na forma de seu art. 9º, e ao Programa de Recuperação Fiscal das Organizações da 
Sociedade Civil, instituído pela Lei Complementar nº 969, de 4 de maio de 2022, igualmente 
na forma de seu art. 9º, ficam prorrogados até 2 de dezembro de 2022.  

Art. 2º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 25 de outubro de 2022. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal  
 
 
 
 

JULIANA PICOLI AGATTE 

Secretária Municipal de Governo, Planejamento e Finanças 
 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Superintendente do Departamento Autônomo de Água e Esgotos de Araraquara – DAAE 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 
 

Publicado na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionais na data supra. 
 

 

 

MARINA RIBEIRO DA SILVA 

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
DEFERIDO  

 
PROCESSO Nº 
61610/2022 

                      INTERESSADO 
ANTONIO ARNALDO GRANZOTTO 

58733/2022 EDUARDO MACHADO DE CAMPOS MICHETTI 
  
  
  
  

 
  

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
 

  Araraquara, 25 de outubro de 2022 
 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA MESSIANO 
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 
*LMS 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602 2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Tomada de Preços nº 007/2022 
Processo DAAE nº 2.714 de 07/10/2022 

 
 

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
INTERCEPTOR DE ESGOTOS DO SERRALHAL, COM TRAVESSIA POR MÉTODO NÃO 
DESTRUTIVO (MND), SOB A LINHA FÉRREA E AVENIDA MANOEL DE ABREU, 
CONFORME ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 18/11/2022, às 14h00min (Quatorze Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 25 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 



 
 

 
 
 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 

Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 
Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  

 
AVISO DE PUBLICAÇÃO DE LICITAÇÃO 

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS Nº 034/2022 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº 4442/2022. 

ENTREGA DOS ENVELOPES: Até às 14:00 horas do dia 11 de NOVEMBRO de 2022. 

ABERTURA: às 14:00 horas do dia 11 de NOVEMBRO de 2022. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A EXECUÇÃO DAS OBRAS DE 

INSTALAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM TECNOLOGIA LED NA PRAÇA SANTA 

CRUZ, NESTA CIDADE, CONFORME JUSTIFICATIVA E PROJETOS ANEXOS. 

RETIRADA DO EDITAL: Para maiores informações, retirar o edital completo através do site: 

http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao. 

Araraquara, 25 de outubro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
http://www.araraquara.sp.gov.br/transparencia-gestao-e-financas/portal-da-transparencia-administracao


Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ 44.239.770/0001-67 – Inscrição Estadual: ISENTO  

www.daaeararaquara.com.br 
 

 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
 

Pregão Presencial nº 081/2022 
Processo DAAE nº 2.649 de 04/10/2022 

 
 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE SERVIDOR E STORAGE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES 
CONSTANTES NOS ANEXOS DO EDITAL. 
 
Data e horário da abertura: Dia 11/11/2022, às 10h00min (Dez Horas) 
 
LOCAL: Departamento Autônomo de Água e Esgotos, situado na Rua Domingos Barbieri, 100, Fonte 
Luminosa, Araraquara-SP. 
 
O Edital poderá ser retirado na íntegra através do site: www.daaeararaquara.com.br – link: Painel de 
Licitações. 

 
 

Araraquara, 25 de Outubro de 2022. 
 
 
 
 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 



 
 

 
 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO 
Paço Municipal – Rua São Bento, 840 – 3º Andar - Centro – Cep.14801-901 

Fone: (16) 3301-5116     Site: www.araraquara.sp.gov.br      E-mail: edital@araraquara.sp.gov.br  
 

COMUNICADO VI 
CONCURSO N° 01/2022 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 2399/2022 

Vimos, através deste, em relação ao edital de Concurso Público 01/2022 – Processo nº 2399/2022, 

cujo objeto é CONCURSO PÚBLICO NACIONAL DE PROJETO DE ARQUITETURA PARA 

HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL PARA SELEÇÃO DE 03 (TRÊS) MELHORES PROJETOS 

DE ARQUITETURA PARA FUTURA IMPLEMENTAÇÃO DO PROGRAMA HABITACIONAL 

MUNICIPAL DE MORADIA ECONÔMICA E DEMAIS PROGRAMAS HABITACIONAIS, comunicar 

o que segue: 

Tendo em vista a publicação da classificação do concurso em epígrafe, comunica-se aos participantes 

que desejarem interpor recurso administrativo, que poderão fazê-lo através do e-mail 

edital@araraquara.sp.gov.br, desde que devidamente qualificado, assinado e digitalizado. Os 

projetos podem ser visualizados através do endereço: 

https://sistema.araraquara.sp.gov.br/portal2/ti/projeto_habitacao/index.php.  

Era o que tínhamos a comunicar. 

Araraquara, 25 de outubro de 2022. 

MICHELLE VICENTINE DE ARRUDA GOMES 

Comissão Permanente de Licitações 

Presidente 

http://www.araraquara.sp.gov.br/
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
mailto:edital@araraquara.sp.gov.br
https://sistema.araraquara.sp.gov.br/portal2/ti/projeto_habitacao/index.php


   

 

 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 

 
EDITAL DE DIVULGAÇÃO SME Nº 38/2022 

25 de outubro de 2022 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no exercício de suas 

atribuições legais, conferidas pelo Decreto Municipal Nº 12.447, de 13 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o disposto na Lei nº 9.841, de 12 de dezembro de 2019, art. 8º e considerando 
o Edital Nº 005/22, de 15 de agosto de 2022, DIVULGA E TORNA PÚBLICO,   o resultado 
final do Processo Seletivo para a função atividade de Professor Coordenador nos Centros de 
Educação e Recreação. 

 
 

Inscrição Nota  1ª Etapa Nota 2ª Etapa Nota 3ª Etapa Nota Final Resultado 
001 4,38 5,73 2,0 7,05 Aprovado 
005 5,59 4,17 1,00 5,88 Aprovado 
006 5,44 4,77 1,50 6,60 Aprovado 
008 4,70 6,41 1,00 6,55 Aprovado 

 

I- O candidato poderá interpor, individualmente, recurso até no máximo 02 
(dois) dias da publicação do resultado. 

 
II- O recurso, devidamente fundamentado, deverá ser dirigido à Comissão do 

Processo Seletivo e protocolado na Secretaria Municipal de Educação até às 16h30 horas do 2º 
(segundo) dia após a publicação do resultado final. 

 
III-  Não serão reconhecidos os recursos interpostos fora do prazo. 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO DE ARARAQUARA, aos 25 (vinte e cinco) 
dias do mês de outubro de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 
 

 
CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretária Municipal da Educação 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 

 

 
EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº 14/2022 

 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 03/2022 

 

CONTRATANTE: DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE 
ARARAQUARA 

 

CONTRATADA: TECNOÁGUA IND., COM., IMP., EXPORTAÇÃO E 
MANUTENÇÃO DE BOMBAS EIRELI 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA FABRICAÇÃO, 
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UMA BOMBA TIPO TURBINA VERTICAL 
E DEMAIS EQUIPAMENTOS, PARA EXPLORAÇÃO DE ÁGUA POTÁVEL DO 
POÇO TUBULAR PROFUNDO DENOMINADO FLORA II, CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES CONSTANTES DOS ANEXOS DO EDITAL. 

 

MOTIVO: PRORROGAÇÃO NA SUSPENSÃO DOS SERVIÇOS POR 30 (TRINTA) 
DIAS 

 

ASSINATURA: 21/10/2022 

 

VIGÊNCIA: 22/11/2022 

 

ARARAQUARA, 21 DE OUTUBRO DE 2022 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

SUPERINTENDENTE 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.562 

De 21 de outubro de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – DESLOCAR, o servidor ALMIR VENTURA, matrícula nº 1.564,  Motorista 
Encarregado de Obras de Manutenção, lotado na UNIDADE DE REDES DE ÁGUA 
- da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E ESGOTOS para prestar serviços na 
GERÊNCIA DE MANUTENÇÃO E SERVIÇOS, mantendo seus respectivos padrões 
de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava anteriormente, 
adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais da Unidade 
receptora; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados a partir de 25/10/2022. 
 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de 2.022 (dois mil e vinte e 

dois). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 34 do l ivro competente nº 65.  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 

Rua Domingos Barbieri, 100 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-510 - Araraquara-SP 
Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 770-1595 

CNPJ 44.239.770/0001-67 - I.E. Isento 
www.daaeararaquara.com.br                    

____________________________________________________________________ 

 

Portaria DAAE nº 5.563 

De 21 de outubro de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019, 

 

RESOLVE: 

 
I – DESLOCAR, o servidor ODENIR FABIANO SANDRINE, matrícula nº 
1.242, Assistente Administrativo, lotado na UNIDADE DE APOIO 
ADMINISTRATIVO E OPERACIONAL da GERÊNCIA DE REDES DE ÁGUA E 
ESGOTOS para prestar serviços na UNIDADE DE GESTÃO DE CONTRATOS DA 
GERÊNCIA DE SUPRIMENTOS, CONTRATOS E LICITAÇÕES, mantendo seus 
respectivos padrões de vencimentos e com as mesmas atribuições que ocupava 
anteriormente, adaptadas às finalidades institucionais, técnicas e operacionais 
da Unidade receptora; 
  
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos contados a partir de 25/10/2022. 
 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de 2.022 (dois mil e vinte e 

dois). 

 
 
 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 35 do l ivro competente nº 65.  



 
 
 
 
 

 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

 Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 
PORTARIA Nº 423 

De 25 de outubro de 2022 

 

Designa Comissão Permanente de Processos de Seleção 

de Pessoal e dá outras providências. 

 
A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 

MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação; 

 

R E S O L V E: 

 

I – Designar a Comissão Especial Organizadora da Fundação, com validade de 

um ano, a partir de 25 de outubro de 2022, sendo composta pelos seguintes empregados 

públicos fundacionais: 

 DAVI LAURINDO - Procurador Fundacional – como presidente; 

 TAINÃ DOS SANTOS FERNANDES -  Assessora Administrativa – como membro e; 

 PATRICIA CRISTINA URBANO -  enfermeira hospitalar – como membro. 

Parágrafo único. A Comissão Especial Organizadora tem como atribuição promover o 

planejamento, a organização, a operacionalização e a execução de Processos Seletivos 

para o provimento efetivo e temporário de empregos públicos fundacionais, na forma 

do Estatuto, do Plano Básico de Organização e do Regulamento Geral de Seleção de 

Pessoal da Fundação. 

 II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA 

DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de 

outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 430 
De 25 de outubro de 2022 

  
Retificação de Convocação de candidatos 
do Processo Seletivo Público para 
Unidades de Saúde UPA´s 001/2019. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade 
Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, no uso 

de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização (PBO) 
e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 

 
I – RETIFICAR convocação divulgada através da portaria nº 427 de 

24 de outubro de 2022;  
 

RECEPCIONISTA – LISTA GERAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.813 LUCIANA PAULA COSTA DA SILVA 39º 

 
Em razão desta RETIFICAÇÃO , passa a constar: 

RECEPCIONISTA – LISTA GERAL 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

261.921 GISLAINE PINHEIRO BARROSO 39º 

 

II – Permanecem inalterados os demais itens da portaria nº427, de 24 de outubro 
de 2022; 

 

III – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE 
GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 24 (vinte e quatro) 
dias do mês de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois ). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº431 

De 25 de outubro de 2022 
 

Convocação do Processo Seletivo Público nº 

001/2017 para atuação na maternidade 

mantida pela Fundação Municipal Irene 

Siqueira Alves – Vovó Mocinha Maternidade 

Gota de Leite de Araraquara/SP (FunGota –
Araraquara). 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ 

MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua 

Diretora Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico 

de Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 
 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para comparecerem, no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota,  localizado na Avenida Duque de Caxias, 731, entre os dias 27 ou  
31 de outubro das 7:30h as 16:30h, munida de todos os documentos, conforme exigido no Edital 

do Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-admissionais e posterior 

contratação. 
 

RECEPCIONISTA  
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

40542 CATARINA LUMENA BAPTISTA 33º 

40609 RITA DE CASSIA BENEDICTO 34º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de 

outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte dois). 
 
 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 
Diretora Executiva  

 



 
 
 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA ARARAQUARA) 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

Página 1 de 1 

                                     
PORTARIA Nº 432 

De 25 de outubro de 2022 
 

Convocação do Processo Seletivo Público nº 
001/2017 para atuação na maternidade mantida 

pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – 
Vovó Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP (FunGota –Araraquara). 
 

A DIRETORA EXECUTIVA DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 
SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA 
(FUNGOTA-ARARAQUARA), no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o 

disposto no Plano Básico de Organização (PBO) da Fundação; 
 

R E S O L V E: 
 

I - CONVOCAR os(as) candidatos(as) abaixo relacionados(as) para 

comparecerem ao setor de Recursos Humanos na sede da FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE 
SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA –
Araraquara), localizada na Avenida Duque de Caxias, 731 – Centro – Araraquara - SP, entre os 
dias 27 ou 31 de outubro de 2022, das 7:30h às 16:30h, munida de todos os documentos, 
conforme exigido no Edital do Processo Seletivo nº 01/2017, para realização de exames pré-
admissionais e posterior contratação. 

 
TÉCNICO (A) EM ENFERMAGEM 

INSCRIÇÃO CANDIDATO CLASSIFICAÇÃO 

43329 CLEIDIANE AMORIM DE SOUZA 165º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não apresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda do 
direito à vaga. 

 
II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 
 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A MATERNIDADE GOTA DE 
LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA-ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de 
outubro de 2022 (dois mil e vinte dois). 

 

 

LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 
       Diretora Executiva  

 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 433 

De 25 de outubro de 2022 
  

Convocação de candidata do Processo Seletivo 

Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, a 
Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora Executiva, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de Organização 

(PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 

R E S O L V E: 
I – CONVOCAR as candidatas abaixo relacionadas para comparecerem no Setor de 

Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de Caxias nº731, entre os dias 27 
ou 31 de outubro de 2022 das 7:30h as 14:00h, munida de todos os documentos,  conforme 

exigido no Edital do Processo Seletivo Público 001/2019 para atuação na área administrativa e 

na maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó Mocinha 

Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para realização de exames pré-admissionais e 

posterior contratação. 

 

ENFERMEIRO (A) OBSTETRA / OBSTETRIZ 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A) COLOCAÇÃO 

254.244 THAIS CRISTINA DOS SANTOS 29º 

  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a nãoapresentação dos 
documentos exigidos no edital para apresentação no ato da convocação, implicará na perda 
do direito à vaga. 
 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A  MATERNIDADE GOTA 
DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA – ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) dias do mês 

de outubro do ano de 2022 (dois mil e vinte e dois). 

 

 
LÚCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Fundação Municipal Irene Siqueira Alves “Vovó Mocinha”, A Maternidade Gota de Lei de Araraquara - FUNGOTA 

Rua Carlos Gomes, 1610, Centro, Araraquara/SP – CEP 14.801-340 

1 

 

 

PORTARIA Nº 434 

De 25 de outubro de 2022 
 

Convocar o(a) candidato(a) do Processo Seletivo 

Público 001/2019 para atuação na área 

administrativa e na maternidade mantida pela 

Fundação Municipal Irene Siqueira Alves – Vovó 

Mocinha Maternidade Gota de Leite de 

Araraquara/SP. 

 

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, 
a Maternidade Gota de Leite de Araraquara (FUNGOTA – Araraquara), por sua Diretora 

Executiva, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Estatuto, o Plano Básico de 

Organização (PBO) e o Regulamento Geral de Processo de Seleção de Pessoal da Fundação, 

 
R E S O L V E: 

I – CONVOCAR o(a) candidato(a) abaixo relacionado(a) para 

comparecer no Setor de Recursos Humanos da Fungota, localizado na Avenida Duque de 

Caxias nº731, entre os dias 27 ou 31 de outubro de 2022 das 7:30h as 16:30h, munidos de 

todos os documentos, conforme exigido no Edital do Processo Seletivo Público para atuação 

na área administrativa e na maternidade mantida pela Fundação Municipal Irene Siqueira 

Alves – Vovó Mocinha Maternidade Gota de Leite de Araraquara/SP, para escolha de vagas, 

realização de exames pré-admissionais e posterior contratação. 

 

FARMACÊUTICO(A) 
INSCRIÇÃO CANDIDATO (A)             COLOCAÇÃO 

254.125 FLAVIA ALVES DE JESUS SILVA 15º 

 

O não comparecimento no prazo estipulado acima, ou a não 
apresentação dos documentos exigidos no edital no ato da convocação, implicará na perda 
do direito à vaga. 

 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

FUNDAÇÃO MUNICIPAL IRENE SIQUEIRA ALVES “VOVÓ MOCINHA”, A 
MATERNIDADE GOTA DE LEITE DE ARARAQUARA (FUNGOTA– 
ARARAQUARA), aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de outubro do ano de 2022 

(dois mil e vinte e dois). 
 

LUCIA REGINA ORTIZ LIMA 

Diretora Executiva 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos 
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP 

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324 
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento 

www.daaeararaquara.com.br 
 
 

 

Portaria DAAE nº 5.564 

De 21 de outubro de 2.022 

 

  O Superintendente do Departamento Autônomo de Água e 

Esgotos de Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da 

Lei Municipal nº 9.797 de 22 de novembro de 2.019 e pelo Decreto nº 12.704, 

de 15 de outubro de 2021, bem como considerando o inciso II do art. 37 da 

Constituição Federal da República Federativa do Brasil, 

 

RESOLVE: 

 
I – NOMEAR o candidato LUIZ GUSTAVO KAWAKAMI, portador do RG nº 

32.624.971-0, para o cargo público de provimento efetivo de ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO, em virtude de aprovação no concurso público regido pelo 

Edital nº 01/2018, nos termos da Lei Complementar nº 937 de 22 de dezembro 

de 2020. 

  

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
 

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, 

aos 21 (vinte e um) dias do mês de outubro do ano de 2.022 (dois mil e vinte e 

dois). 

 

 

 

Donizete Simioni 
Superintendente 

 
 
 

Ada Maria Matheus Salmazo 
Diretora de Gestão, Finanças e Tecnologia 

 

 

Registrado à folha 36 do l ivro competente nº 65.

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 2146/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5540 de 05/11/2021 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5540-2021-01PRO de 10/10/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: CELER SEURANÇA PRIVADA EIRELI EPP 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

VIGILÂNCIA ARMADA E VIGILÂNCIA DESARMADA CONFORME DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA 

E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO PRESENTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 

12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO E/OU ADITADO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM 

VIGOR – LOTES 04 e 05. 

MOTIVO: A PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO N.º 5540-2021, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, 

NO PERÍODO DE 15/11/2022 A 14/11/2023 E COM REAJUSTE DE 8,72% PERFAZENDO UM VALOR TOTAL 

DE R$ 406.769,59. FICAM RATIFICADAS AS DEMAIS CLÁUSULAS E CONDIÇÕES ESTABELECIDAS NO 

CONTRATO INICIALMENTE FIRMADO ENTRE AS PARTES. 

Araraquara, 25 de outubro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º: 2146/2021 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL N.º 024/2021 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5509-2021 de 13/08/2021 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 5509-2021-01PRO de 30/09/2022 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: KOLUNNA SECURITY VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA. 

OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA ARMADA E VIGILÂNCIA DESARMADA CONFORME 

DESCRITO NO TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS QUE FAZEM PARTE INTEGRANTE DO 

PRESENTE EDITAL, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, PODENDO SER PRORROGADO E/OU 

ADITADO NOS TERMOS DA LEGISLAÇÃO EM VIGOR – LOTES 03 e 06, QUE ENTRE SI CELEBRAM O 

MUNICÍPIO DE ARARAQUARA E A EMPRESA KOLUNNA SECURITY VIGILANCIA E SEGURANÇA LTDA. 

MOTIVO: A prorrogação por mais 12 (doze) meses, no período vigência de 02/10/2022 a 01/10/2023 e com 

reajuste na ordem de 8,72% que representa o valor de R$ 10.725,55 (dez mil, setecentos e cinte e cinco reais 

e cinquenta e cinco centavos), para o lote 06, mantendo-se inalteráveis as demais cláusulas e condições 

vigentes. 

Araraquara, 24 de outubro de 2022. 

ANTÔNIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 1766/2020 

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2020 

CONTRATO (INICIAL): N.º 2185-2020 de 02/09/2020 

CONTRATO (ADITIVO): N.º 2185-2020-02PRO-02REA-01ACR de 19/10/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: A. PAULO DA SILVA ME 

OBJETO: FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL NATURAL POTÁVEL, SEM GÁS, ACONDICIONADO EM 

RECIPIENTE DE VINTE LITROS, COM TAMPA, LACRE, VASILHAME EM REGIME DE COMODATO, DE 

ACORDO COM O TERMO DE REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL. 

MOTIVO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses, no 

período de 22/10/2022 a 21/10/2023, o acréscimo na ordem de 3,54% (três vírgula cinquenta e quatro por 

cento), o que corresponde a 328 galões de água, no valor total de R$ 3.171,76 (três mil, cento e setenta e um 

reais e setenta e sete centavos) e o reajuste passando o valor unitário do galão de água mineral de R$ 8,73 

(oito reais e setenta três centavos) para R$ 9,67 (nove reais e sessenta e sete centavos), sendo 9.442 (nove 

mil, quatrocentos e quarenta e dois) unidades, perfazendo o valor total de R$ R$ 91.304,14 (noventa e um mil, 

trezentos e quatro reais e quatorze centavos). Permanecem inalteradas e ratificadas as demais Cláusulas e 

condições vigentes. 

Araraquara, 25 de outubro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Administração 

JACQUELINE PEREIRA BARBOSA 

Secretária Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE ATA 

PROCESSO: N.º 4.058/2022 

MODALIDADE: PREGÃO ELETRONICO N.º 155/2022 

CONTRATO: N.º 2.359 de 19/10/2022 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA:  M.C.F. SOBRAL MATERIAIS PARA CONSTRUÇÃO ME 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O 

FORNECIMENTO FUTURO E EVENTUAL DE CIMENTO E CAL HIDRATADA, CONFORME TERMO DE 

REFERÊNCIA E DEMAIS ANEXOS DESTE EDITAL POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES 

LOTE 
QUANTIDADE 

ESTIMADA 
UNIDADE PRODUTO 

PREÇO 

REGISTRADO 

(a)  R$ 

PREÇO MÉDIO 

DE MERCADO  

(b) R$ 

DIFERENÇA 

PERCENTUAL 

(c) = (a)/(b)(%) 

Lote 01 – cota 

principal 
3.600 SACOS 

CIMENTO (CP – E-32) – 

MARCA – CSN 
R$ 51,48 R$ 51,48 0,00% 

Lote 02 – cota 

reservada 
1.200 SACOS 

CIMENTO (CP – E-32) – 

MARCA – CSN 
R$ 51,48 R$ 51,48 0,00% 

Lote 03 – cota 

principal 
2.250 SACOS 

CAL HIDRATADA TIPO CH 

III BNR 7175 
R$ 23,19 R$ 23,19 0,00% 

Lote 04 – cota 

principal 
750 SACOS 

CAL HIDRATADA TIPO CH 

III BNR 7175 
R$ 23,19 R$ 23,19 0,00% 

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

Araraquara, 25 de outubro de 2022. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal Administração 



PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA 
Procuradoria Geral do Município 

 

ATOS OFICIAIS 
 

DESPACHOS EXARADOS PELA SUBPROCURADORIA GERAL, FISCAL E TRIBUTÁRIA, DE ACORDO COM OS 
PARECERES CONSTANTES DOS GUICHES A SEGUIR RELACIONADOS: 

Subprocuradoria Geral Fiscal e Tributária 
Rua dos Libaneses 1969, Carmo, CEP 14.801-070, Araraquara SP 

pgmsubfiscal@gmail.com – (16) 3334-7650 

DEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

023.928/2022 MARCOS ALVES GARCIA 

024.107/2022 MARINES APARECIDA DE MORAES 

024.833/2022 JULIANA CRISTINA DA SILVA LUIZ 

026.064/2022 ADRIANA CRISTINA DE LIMA 

026.151/2022 ARIANE DOS SANTOS FILENO MATHIAS 

026.383/2012 TAIS CAROLINA ROSSIE 

026.824/2022 ANA PAULA MARIA MATOS 

026.980/2022 GABRIELA FERREIRA DA SILVA 

027.118/2022 ROBERTA DE FATIMA BIBIANO MARQUES 

027.540/2022 JAQUELINE FERNANDA DOS SANTOS 

028.196/2022 LUANA PATRICIA DA SILVA 

029.425/2022 VANIA MARIA CARLINI 

029.977/2022 ANA PAULA MENDES RIBEIRO 

030.675/2022 JANILLE CRISTHIANE CAVALCANTE DA SILVA 

030.980/2022 THAIS SANTOS SILVA 

031.433/2022 VALDINEIA APARECIDA ALVES 

034.235/2022 MARIA DAIANE DA SILVA 

036.320/2022 LUISA ALVES DE BRITO BALBINO 

036.365/2022 VALDENEIA DE FATIMA RIBEIRO  

036.518/2022 DIONATA APARECIDO DE OLIVEIRA TRIGO 

038.074/2022 VIVIANE GONÇALVES 

038.534/2022 SUELY APARECIDA ANTONIO 

038.704/2022 JOICE CRISTINA RIBEIRO FERNANDES SOARES 

041.030/2022 GILBERTO DECARIO 
 

INDEFERIDO: 

GUICHÊ Nº INTERESSADO 

023.924/2022 LINDALVA OTILIA DA SILVA 

023.983/2022 EROTILDES ALFREDO DA SILVA 

026.024/2022 GEANE SIETO DE CARVALHO PEREIRA 

026.368/2022 ELISABETE AMÉLIA CALDERAN DE OLIVEIRA 

027.128/2022 JASSANAN BONIFACIO COSTA GONÇALVES 

027.164/2022 MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA 

027.389/2022 GENALVA MARIA DA SILVA 

027.435/2022 SUSILENE CRISTINA MAGNANI 

027.557/2022 DÉBORA ALVES DA SILVA 

028.353/2022 FABIANA DA SILVA 

028.659/2022 MARIA PAULO MIGUEL 

029.146/2022 ROBERTA CRUZ 

029.759/2022 MARIA DA PUREZA CAMPOS 

029.780/2022 LIDIANE MARIA DA SILVA 

029.997/2022 TATIANE SILVA MARIANO DE OLIVEIRA 

032.497/2022 SONIA MARIA PIETRÂNGELO 

034.124/2022 MARIA DE LOURDES JULIO 

039.316/2022 ELIANE MARIA OLHIER DO NASCIMENTO 
 
 
 

Certifico os despachos nos guichês supracitados, a serem publicados no jornal Folha da Cidade, 
posteriormente serão encaminhados para as providências cabíveis. 
 

Araraquara SP, 25 de outubro de 2022. 
Fabiano Bergamin 

Técnico em Serviços Públicos 
Matrícula nº 14535-1 


